Администрация
муниципального района

Ш енталинский
Самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2  О- с б .2 с > /¥  г. № 4 -JF

ул. Советская, д. 33 , ж /д  ст. Ш ептала,
Ш енталинский район. Самарская область, 446910
тел.: (84652)2-17-62; тел./факс: (84652)2-16-62;

e-mail: rnail@ shcntala.su

Об утверждении муниципальной
целевой программы «Благоустройство территории муниципального
района Шенталинский Самарской области на 2017 год»

В целях содействия решению вопросов местного значения, вовлечения

населения в процессы местного самоуправления, создания благоприятных

условий проживания граждан, повышения качества реформирования жилищно-

коммунального хозяйства, приведения в благоустроенное состояние

территории проведения ремонта дворовых территорий муниципального района

Шенталинский, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года №

131-03 «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», постановлением Правительства Российской

Федерации от 10.02.2017 года № 169 «Об утверждении Правил предоставления

и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов

Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов

Российской Федерации и муниципальных программ формирования

современной городской среды», Администрация муниципального района

Шенталинский

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Благоустройство

территории муниципального района Шенталинский Самарской области на

2017 год», согласно приложению № 1 (прилагается).

mailto:rnail@shcntala.su

2. Опубликовать настоящее постановление на сайте Администрации

муниципального района Шенталинский Самарской области в сети «интернет»

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого

заместителя Главы муниципального района Шенталинский Федюцйна А.И.

Глава муниципального
района Шенталинский А.М. Лемаев

В.А. Рыбаков
(84652)21536

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению Администрации

муниципального района Шенталинский
Самарской области

от  Л О б'б

ПРОГРАММА
«Благоустройство территории муниципального района

Шенталинский Самарской области на 2017 год»

Паспорт
муниципальной программы «Благоустройство территории
муниципального района Шенталинский Самарской области

на 2017 год»

Наименование

Программы

Муниципальная программа «Благоустройство территории
муниципального района Шенталинский Самарской области
на 2017 год» (далее -  Программа)

Основание для

разработки

Программы

Федеральный закон Российской Федерации от 6 октября 2003 года №
131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации»

Муниципальный
заказчик Программы

Администрация муниципального района Шенталинский
Самарской области

Разработчик

Программы

Администрация муниципального района Шенталинский
Самарской области

Основные цели

Программы

- повышение уровня внешнего благоустройства и
санитарного содержания территории муниципального района
Шенталинский Самарской области;
- совершенствование эстетического вида муниципального района;
- обеспечение качественного, высокоэффективного и

энергосберегающего наружного освещения в границах
муниципального района;
- активизации работ по благоустройству территории района;
- развитие и поддержка инициатив жителей населенных пунктов
по благоустройству и санитарной очистке территорий;
- повышение общего уровня благоустройства района.

Основные задачи

Программы

- восстановление, улучшение и поддержание состояния зеленых
насаждений, озеленение;

- осуществление мероприятий по санитарной очистке территорий;

- замена ламп ДРЛ на энергосберегающие светодиодные

- содержание дорог местного значения от снега в зимний период

-благоустройство МКД и придомовых территорий

Сроки реализации
Программы

2017 года

Исполнители

Программы

Администрация муниципального района Шенталинский
Самарской области

Объемы и

источники
финансирования
Программы

Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет
средств местного бюджета и субсидии, на софинансирование
расходных обязательств по вопросам местного значения.

Объем средств местного бюджета, необходимый для
финансирования программы, составляет:

В 2017г -  11 345,46 тыс. рублей

Средства направляются на мероприятия по благоустройству
территории муниципального района Шенталинский Самарской
области

Ожидаемые

конечные
результаты
реализации
Программы

Реализация мероприятий программы приведет к достижению
следующих результатов:

- Единое управление комплексным благоустройством муниципального
образования;

- Определение перспективы улучшения благоустройства территории
муниципального района;

- Создание условий для работы и отдыха жителей района.

- Улучшение состояния территорий района;

- Благоустроенность МКД и придомовых территорий;

Система организации
контроля
за исполнением
программы

Администрация муниципального района Шенталинский Самарской
области

Примечание: в течение реализации программы объёмы финансирования подлежат уточнению.

Раздел I. Содержание проблемы, анализ причин ее возникновения,
обоснование необходимости ее решения программным методом.

Целевая муниципальная программа «Благоустройство территории
муниципального района Шенталинский Самарской области на 2017 год (далее
- программа) предусматривает улучшение внешнего облика района,
благоустройство территорий муниципального района Шенталинский,
улучшение качества жизни, создание благоприятных условий для проживания
населения на территории района.

Программа направлена на решение наиболее важных проблем
благоустройства сельского поселения Шентала, путем обеспечения
содержания чистоты и порядка территорий сельского поселения Шентала.
Обеспечение качественного и высокоэффективного наружного освещения ст.
Шентала за счет средств местного бюджета и субсидии, на софинансирование
расходных обязательств по вопросам местного значения, предоставляемых
выполнения показателей социально-экономического развития.

Обоснование разработки программы
Программа разработана для исполнения полномочий органов местного

самоуправления в области:
- создания условий для массового отдыха жителей района и обустройства

мест массового отдыха населения;
- организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора из

несанкционированных свалок;
- организации освещения улиц;
- благоустройство и ремонт дворовых территорий МКД.

Характеристика проблем, решение которых осуществляется
путем реализации программы

Благоустройство и озеленение территорий является важнейшим
составляющим элементом и занимает значительное пространство. Трудно
переоценить значение озеленения в жизни людей и формировании среды.
Озелененная территория не только благотворно влияет на человека, но и
оказывает положительное действие на экологию села. При грамотном
использовании территории можно на долгие годы создать эстетически
привлекательные и функциональные насаждения, решить вопросы озеленения,
цветочного оформления, размещения игровых и спортивных комплексов для
детей и подростков различных возрастных групп, площадок для отдыха
взрослых.

Зеленые насаждения являются основными элементами художественного
оформления территории района. Под объектом озеленения принимается
земельный участок, на котором составляющие ландшафта и строительные
сооружения взаимосвязаны и предназначены для удовлетворения потребностей
в отдыхе на открытом пространстве.

Благоустройство - совокупность работ (по инженерной подготовке
территории) и мероприятий (по расчистке, озеленению территории,
улучшению микроклимата), осуществляемых в целях создания здоровых,
удобных и культурных условий жизни населения, а также поддержанию в
надлежащем состоянии объектов благоустройства, формирующих комфортную
среду жизнедеятельности.

РАЗДЕЛ II. Основные цели, задачи, сроки и этапы реализации
программы, а также целевые индикаторы и показатели программы

Основной целью программы является комплексное решение проблем
благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории,
повышению комфортности граждан, озеленению территории района.
Для достижения основной цели программы необходимо решить следующие
задачи:
- улучшение и поддержание состояния зеленых насаждений;
- санитарная очистка территорий;
- улучшение внешнего освещения;
- благоустройство и ремонт дворовых территорий МКД
Срок реализация программы -  2017 год.
Поскольку мероприятия Программы носят постоянный непрерывный характер,
а финансирование мероприятий Программы зависит от возможностей
бюджета, то в пределах срока действия Программы этап реализации
соответствует одному году.

РАЗДЕЛ III. Система программных мероприятий,
ресурсное обеспечение программы

Система программных мероприятий приведена в приложениях №1, №2,
№3.
Ресурсы Программы будут направлены на:
- восстановление, улучшение и поддержание состояния зеленых насаждений;
- санитарную очистку территорий;
- содержание дорог от снега в зимний период,
-благоустройство и ремонт дворовых территорий МКД.

Общий объем финансирования программы составляет:

На 2017год 11 345,46 тыс. рублей

Объемы финансирования подлежат уточнению в соответствии с решением о
местном бюджете.

Основу финансирования программы составляют средства за счет средств
местного бюджета и субсидии, на софинансирование расходных обязательств
по вопросам местного значения, предоставляемых выполнения показателей
социально-экономического развития на благоустройство местного бюджета.
При снижении (увеличении) ресурсного обеспечения в установленном порядке
вносятся изменения в показатели Программы.

Раздел IV. Механизм реализации программы
Координатором программы является Администрация муниципального

района Шенталинский, которая в ходе реализации Программы контролирует
эффективное использование выделенных средств и выполнение намеченных
мероприятий.

Объемы финансирования программы могут ежегодно корректироваться,
исходя из возможностей бюджета на очередной финансовый год и оценки
эффективности реализации программы.

РАЗДЕЛ V. Оценка эффективности социальных последствий
от реализации программы

Прогнозируемые конечные результаты реализации программы
предусматривают повышение уровня благоустройства населенных пунктов
района, улучшение санитарного содержания территорий, экологической
безопасности населенных пунктов.

В результате реализации программы ожидается создание условий,
обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения на
территории муниципального района Шенталинский.

В результате реализации программы ожидается:
- улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для
проживания жителей района;
- совершенствование эстетического состояния территории района;
- увеличение площади благоустроенных зелёных насаждений в районе.

Приложение № 1
к муниципальной целевой программы

«Благоустройство территории
муниципального района Шенталинский

Самарской области на 2017 год»

Система программных мероприятий по реализации муниципальной целевой программы
«Благоустройство территории муниципального района Шенталинский Самарской области

на 2017 год»

п/п Адрес Выбранный вид работ Стоимость работ, т. руб.
(месторасположение) Всего в том числе

обл.
бюджет

мест.
бюджет

1 Самарская обл.,
Шенталинский р-н,
с.Сенькино

ул.Центральная
ул.Заречная
ул.Молодежная

Благоустройство(устройс
тво внутрипоселкового
уличного освещения)

155,06 103,89 51,17

2 Самарская обл.
Шенталинский р-н
с. Старое Суркино
ул.Центральная
ул.Школьная
д.Новое Поле
ул.Новопольская

Благоустройство
(устройство
внутрипоселкового
уличного освещения)

108,10 72,43 35,67

3 Самарская обл.
Шенталинский р-н
д. Васильевка

ул. Центральная
ул. Полевая
ул. Садовая
ул. Больничная
с. Новое Суркино
ул. Центральная
ул. Заречная
ул. Нагорная
ул. Луговая

Благоустройство(устройс
тво внутрипоселкового
уличного освещения)

177,46 118,90 58,56

4 Самарская обл.
Шенталинский р-н
с. Смагино

Благоустройство
(ограждение места
захоронения)

30,00 20,10 9,90

5 Самарская обл
Шенталинский р-н
д. Аделаидовка

Благоустройство
(ограждение места
захоронения)

30,00 20,10 9,90

6 Самарская обл
Шенталинский р-н
с.Старое Суркино

ул.Молодежная 6

Благоустройство
(установка карусели на
детскую игровую
площадку)

33,04 22,14 10,90

7 Самарская обл
Шенталинский р-н
д. Васильевка

ул.Школьная 3

Благоустройство
( установка детской
игровой площадки)

149,54 100,19 49,35

8 Самарская обл.
Шенталинский р-н
с.Старое Суркино

Благоустройство
(ограждение места
захоронения)

43,86 29,39 14,47

9 Самарская обл
Шенталинский р-н
д.Вязовка

Благоустройство
(ограждение места
захоронения)

29,94 20,06 9,88

10 Самарская обл.,
Шенталинский р-н, с.
Денискино, ул. Малая
Казанская.

Благоустройство
(отсыпка внутри-
поселковой дороги).

338,85 227,03 111,82

11 Самарская обл. ,
Шенталинский р-н, с.
Денискино: ул.Кирова,
ул.Со-ветская,
ул.Набе-режная.
ул.Большая
Казанская,ул.Малая
Казанская,ул.Хаки-
мова, ул.Куйбы-шева,
ул.Баумана.

Благоустройство
(устройство вну-
трипоселкового уличного
освещения).

499,14 334,42 164,72

12 Самарская обл.,
Шенталинский р-н,
п. Романовка,
улица Мира

Благоустройство
(отсыпка внутри
поселковой дороги)

562,15 376,64 185,51

13 Самарская область,
Шенталинский район,
п. Романовка:
ул. Центральная, ул.
С оветская,ул.Больнич
ная,
ул.Театральная,

ул.Мира,
ул.Физкультурная

Благоустройство
(устройство уличного
освещения)

275,85 184,82 91,03

14 Самарская обл.,
Шенталинский р-н,
п. Ясная Поляна ул.
Центральная

Благоустройство
(отсыпка дороги )

97,06 65,03 32,03

15 Самарская обл.
Шенталинский р-н
с. Салейкино ул.
Советская

Благоустройство
(благоустройство
колодца с заменой
деревянного сруба на ж/б
кольца)

65,94 44,18 21,76

16 Самарская обл.
Шенталинский р-н
д. Под.Андреевка ул.
Центральная и ул.
Верхняя

Благоустройство
(устройство уличного
освещения)

120,05 80,43 39,62

17 Самарская обл.
Шенталинский р-н
с. Тимяшево улицы
Молодёжная ,
Верхняя .,Нижняя,
Болотная.,Татарская,
Хуторская.

Благоустройство
(устройство уличного
освещения)

234,81 157,32 77,49

18 Самарская обл.
Шенталинский р-н
д. Ст. Афонькино

улицы Черемшанская,
Молодёжная,Верхняя,
Центральная,Садовая,
Гагарина,Аврора.

Благоустройство
(устройство уличного
освещения)

256,15 171,62 84,53

19 Самарская область,
Шенталинский р-н,
с.Старая Шентала

Благоустройство(огражде
ние мест захоронения)

387, 00 259, 29 127,71

20 Самарская область
Шенталинский р-н
с. Багана: ул.Полевая,
ул. Школьная,
ул.Мира, ул.Калинина,
ул. Лесная, переулок
Лесной, ул. Нагорная.

Благоустройство
(устройство
внутрипоселкового
уличного освещения)

387, 00 259, 29 127,71

21 Самарская область
Шенталинский р-н
с .Крепость-Кондурча,
ул.Бочкарева, около
сельского дома
культуры.

Благоустройство
(установка детской
игровой площадки)

185, 00 123, 95 61,05

22 Самарская обл.,
Шенталинский р-н, д.
Баландаево,
ул. Молодежная,
ул. Октябрьская,
ул. Пушкина,
ул. Г агарина,

ул. Береговая

д. Баландаево,
ул. Гагарина

Благоустройство(устройс
тво уличного освещения) 317,00 212,39 104,61

Благоустройство
колодца с заменой
деревянного сруба на ж/б
кольца и установка
скамейки

70,00 46,90 23,10

23 Самарская область,
Шенталинский район,
с. Туарма ул. Победы,
ул. Советская,
ул. Полевая,
ул. Родниковая,
ул. Кузнецова,
ул. Молодежная

Благоустройство
(устройство уличного
освещения) 185,00 123,95 61,05

24 Самарская область,
Шенталинский район,
пос. Толчеречье
ул. Береговая,

ул. Г агарина,
ул. Победы,

ул. Садовая,
ул. Лесная

Благоустройство(устройс
тво уличного освещения

185,00 123,95 61,05

25 Самарская область,
Шенталинский район,
с. Аксаково,
ул. Молодежная

Благоустройство
родника с заменой
деревянного сруба на ж/б
кольца

80,37 53,85 26,52

ул. Зеленая

Благоустройство
родника с заменой
деревянного сруба на ж/б
кольца

81,95 54,91 27,04

26 Самарская область,
Шенталинский район,
пос. Нижняя Туарма

Благоустройство
общественных
территорий:

отсыпка
внутрипоселенческих
дорог с устройством
проезда через реку

152,09 101,90 50,19

27 Самарская область,
Шенталинский район,
пос. Нагорный

Благоустройство
общественных
территорий: отсыпка
внутрипоселенческих
дорог с устройством
пешеходного перехода
через реку

72,58 48,63 23,95

28 Самарская обл.,
Шенталинский р-н, д.
Семеново-Шарла

Благоустройство
(отсыпка дороги по
улице Григорьева)

185,00 123,95 61,05

Итого 4852,46 3039,12 1813,34

Приложение № 2
к муниципальной целевой программы

«Благоустройство территории
муниципального района Шенталинский

Самарской области на 2017 год»

п/п МО адрес Выбранный вид
работ

(подъезд, фасад.
благоустройство)

сумма за
счет
федерал
ьных
средств,

т.руб

ГО,МР Район города,
поселение

Населенный
пункт

улица дом

1 Шенталинский Шенталинский Шентала Хлебная 2 Благоустройство 139

2 Шенталинский Шенталинский Шентала Свердлова 67 Благоустройство 139

3 Шенталинский Шенталинский Шентала Вокзальная 57 Благоустройство 139

4 Шенталинский Шенталинский Шентала Журавлева 1 Благоустройство 209

5 Шенталинский Шенталинский Шентала Журавлева 3 Благоустройство 209

6 Шенталинский Шенталинский Шентала Журавлева 4 Благоустройство 209

7 Шенталинский Шенталинский Шентала Журавлева 5 Благоустройство 139

8 Шенталинский Шенталинский Шентала Журавлева 7 Благоустройство 209

9 Шенталинский Шенталинский Шентала Журавлева 18 Благоустройство 209

10 Шенталинский Шенталинский Шентала Сосновая 29 Благоустройство 209

11 Шенталинский Шенталинский Шентала Сосновая 30 Благоустройство 209

12 Шенталинский Шенталинский Шентала Сосновая 31 Благоустройство 209

13 Шенталинский Шенталинский Шентала Гагарина 22 Благоустройств 70

14 Шенталинский Шенталинский Шентала Канашская 57 Благоустройство 209

15 Шенталинский Шенталинский Шентала Канашская 59 Благоустройство 209

16 Шенталинский Шенталинский Шентала Фрунзе 39 Благоустройство 139

17 Шенталинский Шенталинский Шентала Льва
Толстого

43 Благоустройство 139

18 Шенталинский Шенталинский Шентала Льва
Толстого

49 Благоустройство 105

19 Шенталинский Шенталинский Шентала Свердлова 71 Благоустройство 139

20 Шенталинский Шенталинский Шентала Куйбышева 1 Благоустройство 70

21 Шенталинский Шенталинский Шентала Куйбышева 7 Благоустройство 209

22 Шенталинский Шенталинский Шентала Куйбышева 13 Благоустройство 209

23 Шенталинский Шенталинский Шентала Гагарина 23 Благоустройство 314

24 Шенталинский Шенталинский Шентала Больничная 14 благоустройство 70

4110

Приложение № 3
к муниципальной целевой программы

«Благоустройство территории
муниципального района Шенталинский

Самарской области на 2017 год»

п/п МО адрес Выбранный вид
работ

(подъезд, фасад.
благоустройство
)

за счет
областног
о
бюджета,

т.руб.

ГО,МР Район города,
поселение

Населенный
пункт

улица дом

1 Шенталинский Шенталинский Шентала Вокзальная 16 подъезд 102

2 Шенталинский Шенталинский Шентала Гагарина 20 подъезд 102

3 Шенталинский Шенталинский Шентала Заводская 42 подъезд 191

4 Шенталинский Шенталинский Шентала Заводская 44 подъезд 191

5 Шенталинский Шенталинский Шентала Больничная 14 подъезд 102

6 Шенталинский Шенталинский Шентала Куйбышева 1 подъезд 102

7 Шенталинский Шенталинский Шентала Куйбышева 7 подъезд 305

8 Шенталинский Шенталинский Шентала Куйбышева 13 подъезд 305

9 Шенталинский Шенталинский Шентала Свердлова 71 подъезд 191

10 Шенталинский Шенталинский Шентала Л.Толстого 43 подъезд 183

11 Шенталинский Шенталинский Шентала Л.Толстого 49 подъезд 152

12 Шенталинский Шенталинский Шентала Гагарина 23 подъезд 457

2383